tur, eum presertim illa conspicimus proprns pastoribus destituta 

vacationis incomoda sustinere. Vacante si quidem dudum monasterio 

Sancti Mchola i de Morbano, ad Romanam ecclesiam duntaxat 

pertinente Ordinis Santi Basilii Venusine diocesis, per obitum quon

dam Nicodemi abbatis eiusdem monasterii, dilecti fllii prior et con-

ventus eiusdem monasterii prò futuri substitutione abbatis, vocatis 

omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt comode interesse, 

die ad boc prefixa convenientes in unum ceperunt inter se de futuri 

abbatis electione tractare, et demum te monacbum ipsius mona

sterii in diaeonatus ordine constitutum, consideratis muneribus gra-

tiarum, quibus personam tuam Dominus multipbciter insignivit, 

mentium suarum oculos dirigentes in te, sine aliqua intermissione, 

quasi per ispirationem divinam, in eorum et dicti monasterii abbatem 

concorditer elegerunt : dietusque prior de mandato ipsorum con-

ventus electionem huiusmodi coram eis solenniter pubbcavit. Tuque 

postmodum electioni huiusmodi ad ipsorum —. prioris et conventus 

instantiam consensisti, et subsequenter tam tu per te ipsum, quam 

dicti prior et conventus per eorum certos procuratores et nuntios 

ad nos propter hoc specialiter destinatos, presentato nobis hiusmodi 

electionis decreto, a nobis supplioiter postulastis, ut confìrmare 

electionem huiusmodi dignaremur : statutis a iure temporibus in 

premissis omnibus observatis. Nos igitur electionem eamden tueque 

persone merita per dilectos fihos Nicolaum tituli Sancti Eusebii 

presbyterum Arnoldum Sancte Marie in Porticu, et Jacobum de 

Columpna S. R . E . diaconos Cardinales examinari fecimus diligenter, 

e t facta nobis ab eisdem Cardinabbus super hoc relatione fìdeli, 

quia electionem eamdem de te, cui de vi te munditia, religionis 

zelo, regulari observancia, prudentia spirituabum et temporalium 

providentia fìdedigna testimonia suffragante invenimus canonico 

celebratam, ipsam de ipsorum Cardinalium et aliorum fratrum 

nostrorum Consilio, auctoritate apostolica confirmantes, te ipsi 

monasterio in abbatem prefecimus et pastorem, curam et ammini-

strationem ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie com-

mittendo : tibique subsequenter per venerabilem fratrem nostrum 

Guillelmum Penestrinum episeopum, fecimus munus benedictionis 

impendi, firma concepta fiducia quod tuos actus et opera iUius 

clementia dirigente, a quo universorum carismatum dona procedunt, 

prelibato monasterio per tuam curiosami solertiam, ac tuum ministe-

rium studiosum honoris et prosperitatis multiplicis vot iva prove-

nient incrementa. Jugum itaque Domini prompta devotione suppor-

tans, sic studeas curam et administrationem predictas exercere sol-

licite, fideliter et prudenter, quod de talento tibi tradito condignam 

possis in extremo iudicio reddere rationem. Nosque letari possi-

mus in Domino cum spe, quam de tua bonitate concepimus fuerimus 

non fraudati. — Datum Avinione XI Kalendas Mariti anno octavo. 

In eumdem modum. Dbectis fìliis priori et conventui monasterii 

Sancti Nicholai de Morbano usque incrementa. Quocirca Univer-

sitatem vestram rogamus, monemus et bortamur attente, per apo-

stobca vobis scripta mandantes, quatenus dictum Donatum abbatem 

cum ad vos pervenerit, prò nostra et apostolice Sedis reverentia 

benigne recipientes, ac bonorifice pertractantes exhibeatis ei obe-

dientiam et reverentiam debitam et devotam, eius salubria monita 

et mandata suscipiendo humbiter et efflcaciter adimplendo. I ta 

quod mutua inter vos et ipsum spirituale possit babundare gaudium 

et prosperitatis op ate consurgere incrementum. Alioquin sententiam 

quam idem Donatus abbas rite tulerit in rebelles, ratam babebimus, 

e t faciemus auctore Domino usque ad satifactionem condignam 

inviolabiliter observari. - Datum ut supra. 

P E R G A M E N A X X X I . - A n . 1315. Marzo 6. Ind . X I I I . Venosa. 

I . — Dim. cm. 25y2 X 41. Linee 27. Vecchia num. 19. Pubhl. 

dal Fortunato nel « Riccardo da Venosa » , pag. 144 sgg. 

I I . •—• Donato abate della chiesa di 8. Nicola di Morbano in presenza 

di Riccardo giudice di Venosa dà a censo una vigna sita in parte 

pianure a Pietro de Mascleto, cittadino di Venosa. L'an

nuo corrispondente in tempo di vendemmia è di due tareni d'oro. 

I I I . —• Donato abate di 8. Nicola di Morbano ; Riccardo giudice ; 

Gregorio giudice ; Guglielmo notaro ; Pietro de Mascleto di Venosa ; 

giudice Nicola Stalensi di Venosa ; Giacomo de Conf exorti ; 

Pietro de Cancellano ; Franco figlio del notaro Roberto ; Andrea 

de Corvaeitio ; Pietro simplici ; giudice Nicola e Franco figlio di 

Roberto de Malgerio. Maseletum. 

t Anno ab Incarnacione domini Nostri Ibesu Xrist i Millesimo 

Trecentesimo Quinto decimo Regnante domno nostro Roberto / dei 

Gratia illustrissimo Rege Ierusalem et Sicibe ducatus Apulie et 

principatus Capue Provincie et forcalcherii et / pedimontis Cmite 

Regnorum eius anno sexto feliciter amen. Mense Martb die sexto 

eiusdem tertiedecime Indicionis. / apud Venusium in ecclesia sancti 

Martini de Ven/usio. Nos donatus dei gratia abbas monasterii sancti 

nicolai de mor/bano de eadem terra Venusb totusque conventus 

eiusdem monasteru in presencia Riccardi iudicis Gregorb regii 

Venusb iudicis. Gublelmi pupbci eiusdem terre notaru et testium 

subscriptorum ad boc speciabter vocatorum ac rogatorum present i 

puplico scripto / notum facimus et testamur quod cum dictum no

strum monasterium haberet teneret et possideret in pertinentiis 

Venusii vineam / unam desertam existentem in parte pianure . . . 

de qua nos et dietum monasterium nostrum a longis temporibus 

nullum / comodum percepimus nec ad presens abud senciebamus 

accedens ad presenciam nostrum Petrus de Mascleto civis Venu/sii 

predictam vineam cum Introitibus et Exitibus suis et 

cum omnibus sibi iure pertinentibus a nobis locari et concedi sibi 

ac beredibus suis in perpetuum postulavit offerens se daturum anno 

quolibet tempore vindemiarum nobis / ve l nostro monasterio tarenos 

auri duos ponderis generalis prò locatione et concessione predicta. 

Nos vero videntes condicionem / et utibtatem nostram et dicti nostri 

monasterii in boc fieri meborem et utilius erat ex ea aliquid inde 

percipere / quam sic ipsam dimittere astante nobiscum prò advo

cato in toto buius scripti tenore iudiee Nicolao Stalensi de Venusio / 

A predicto iudiee mini dato causa ecclesiastice dignitatis predictam 

vineam desertam cum introitibus et exitibus suis et / cum omnibus 

sibi iure pertinentibus secundum longam et approbatam consuetu-

dinem hominum civitatis Venusii dicto Pet ro / et beredibus suis 

in perpetuum locavimus et concessimus ut tam ipse quam et heredes 

sui in perpetuum teneant et possideant / et de ea et in ea quod volue-

rint faciant sine omnium hominum eontradicione seu requisicione 

ita tamen quod anno / quolibet tempore vindemiarium dictos tarenos 

auri duos dicti ponderis generabs nobis ve l nostro monasterio sol

vere et reddere tene/antur. Predicta vero vinea hiis flnibus congi-

ratur : a parte orientis extra sepem et fossatum est vinea Iacobi de / 

Confexorti a parte meridiei extra sepem et fossatum est vinea here-

dum quondam domini Pet r i de Cancellario. A parte occi/dentis 

extra sepem et fossatum est vinea dictorum heredum a parte sep-

tentrionis extra sepem et fossatum est Transundula vicinalis et / inde 

est introitus et eius exitus. E t ut hec nostra locacio et concessio in 

perpetuum robur obtineat fìrmitatis / duo pubKca consimUia instru

menta exinde fieri fecimus unum videbeet ad cautelam dicti nostri 

monasterii conservandum et abud / ad cautelam dicti petri reti-

nendum per manus predicti Gruillelmi pupbci Venusii notarii signo 

suo solito subscriptione predicti iudicis / et subscriptorum testium 

subsoriptionibus seu subsignacionibus roboratum Que scripsi ego 

predictus Guillelmus puplicus Venusii notarius / quia presens in

terfui et meo signo sobto signavL 

t Eiccardus qui supra regius Venusinorum iudex. 

f Ego Praneus notarii Robert i testis sum. 

t Signum crucis proprie manus Andree de Corvacitio. 

f Signum crucis proprie manus petri simpncis. 

Testes iudex Nicolaus et Francus Robert i de Malgerio. 

N . X X X . B O L L A D I G I O V A N N I X X I I . (Giac. d'Euse di Chaors.). 

A n . 1318. A g . 26. Avignone . 

I . — « Ex arch. Vatic. 69. Eoi. 344. Ep. 1093, Bulla Joannis XXII. 

D. Avinione VII. Kal. Sept. anno tertio » . 

I I . —- Morto l'abate Donato ed eletto il priore Nimfo ad abate, dopo 

il regime interinale dei monaci Girolamo Nicola Greco e Macario 

de Novo, il papa Giovanni XXII ne conferma la elezione. 

I I I . — S. Nicola di Morbano. Donato e Nimfo abati. Girolamo Nicola 

Greco e Macario de Novo monaci. 

Dileeto Alio Nimpho abbati monasteru Saneti Nicolai de Mor

bano ad Bomanam ecclesiam nullo medio pertinentis Ordinis Sancti 

Bashu Venusine dioeesis. 

E x suscepte servitutis officio solicitudine pulsamur assidua, 

ut ecelesias et monasteria omnia, quorum cura est nobis summi pa-

storis dispositione commissa spirituabbus et temporalibus comodis 

augeamus. et eis maxime per debite provisionis ministerium in ne-

cessitatibus consulamus, que Romana ecclesia immediate subiecta 

viduitatis nascitur incomoda deplorare. Sane monasterio Sancti Nico

lai de Morbano ad dietam Romanam ecclesiam nullo medio perti

nente Ordinis Sancti Basbii Venusine dioeesis, per obitum quondam 

Donati Abbatis eiusdem monasteru pastoris regimine destituto ; 

tu tunc prior et dbecti flbi conventus eiusdem monasterii, vooatis 

omnibus qui voluerunt, debuerunt, et potuerunt comode interesse, 

die ad ebgendum prefìxa, ut moris est, convenientes in unum, et 

Spiritus Sancti gratia invocata, debberantes in buiusmodi electionis 

negotio per v iam procedere compromissi, dilectis filiis Jeronimo 

Nicolai Greci et Macario de Novo monacbis dicti monasterii provi-

dendi ea vice dicto monasterio de Abbate dedistis unanimiter pote

statem, promittentes illum in vestrum et predicti monasteru Abba-

tem recipere et habere, quem iidem compromissarii in abbatem 

eiusdem Monasterii canonice ducerent ebgendum : qui eiusmodi 

potestate recepta, secedentes in partem, post diligentem quem inter 

se super hoc habuerunt tractatum, demum in te, in saeerdotio consti-

tutum, ordinem ipsum expresse professum duxerunt unanimiter 

vo ta sua. E t deinde prefatus Macarius ex potestate sibi, et eidem 

Cobege suo ut premittitur tradita, de ipsius College ibidem presentis 

mandato, vice sua et eiusdem college ac predictorum Conventus, 

te in eiusdem monasterii abbatis elegit, et electionem huiusmodi 

solenniter publicavit, quam dicti conventus concorditer accepta-

runt. Tuque post consesum electioni buiusmodi ad eorundem Con

ventus instantiam a te legitime prestitum ad Sedem apostolicam 

personabter accessisti : ac deinde tum tu per te ipsum, quam dicti 

Conventus per procuratores eorum ydoneos ad hoc al dietam Sedem 

destinatos, a nobis confirmari huiusmodi electionem, illius nobis 

postulaste, in hiis omnibus statutis a iure temporibus observatis. 

Nos itaque electionem ipsam, tuamque personam per venerabilem 

fratrem Guillelmum episcopum Sabinensem et dilectos fìlios nostros 

Petrum tituli Sancte Susanne presbyterum ac Petrum Sancti AngeK 

Diaconum Cardinales examinari fecimus diligenter, et facta nobis 

ab Episcopo et Cardinalibus predictis super hiis relatione M e l i , 

quia invenimus electionem eamdem de te persona ydonea, cui de 

rebgionis zelo, v i te munditia, regulari observantia, honestate morum, 

et aliis virtutum meritis fide digna testimonia suffragantur, canonice 

celebratam, illam de fratrum nostrorum consibo, auctoritate apo— 

stobca confìrmamus, teque dicto monasterio prefìcimus in abbatem 

curam et administrationem ipsius tibi in spirituabbus et temporalibus 

plenarie committendo, tibique postmodum per venerabilem fratrem 

nostrum Nicolaum episcopum Hostiensem fecimus munus benedic-

tionis impendi, firma concepta fiducia, quod tuos actus et opera, 

ilbus clementia dirigente a quo universorum carismatum dona rpo-

cedunt, prebbato monasterio per tuam curiosam solertiam, tuum-

que ministerium studiosum honoris et prosperitatis multiplicis vot iva 

provenient incrementa, quocirca discretioni tue per apostoboa 

scripta mandamus, quatenus suscipiens impositum tibi onus a D o 

mino reverenter, curam et administrationem predictas sic diligenter 

geras et solicite prosequaris quod monasterium ipsum gubernatori 

circumspecto et fructuoso administratori gaudeat se commissum 

et bone fame tue odor ex laudabibbus tuis actibus latius diffundatur 

ac propter benedictionis eterne premium benevolentie nostre gra-

tiam ex inde uberius consequaris. Datum Avinione V I I . Kalendas 

Septembris anno Ter t io . 

In eumdem modum. Dilectis filiis conventui monasterii Sancti 

Nicolai etc. ut in. Simili (Vide Voi. 60 etc. iam transcript ) 

N . X X X I B O L L A D I B E N E D E T T O X I I (G . Pournier, da Saverdun). 

A n . 1340. Mar. 17. Avignone . 

I . — « Ex. arch. Vatic. 128. Fol. 73. Ep. 54. Bulla Benedieti XII. 

D. Avinione XVI Kal. aprii, anno sexto » . 

I I . — Per la morte dell'abate Pietro i monaci in una prima vota

zione elessero ad abate Gregorio Sibilla, in una seconda Paolo 

de Bicardanzia, frati dello stesso monastero ; e, per rinunzia di 

costoro, in una ter.:a, Taddeo. Questi, recatosi di persona dal Pon

tefice per la conferma della sua nomina, ebbe dapprima una sana

toria agli atti processuali, viziati di forma, indi la conferma della 

sua elezione. 

I I I . —• S. Nicola di Morbano. Pietro. Taddeo. Gregorio Sibilla. Paolo 

de Bicardanzia. 

Dileoto filio Thadeo abbati monasteru S. Nicolai de Morbano, 

ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis. Ordinis S. Basibi 

Venusine dioeesis, salutem. 

E x suscepte servitutis officio, vigibis assiduis angimur, et me-

ditationis assiduitate pulsamur ut ecclesias et monasteria, preser-

t im ecclesie Romane immediate subiecta, per salutaris provisionis 

beneficium a viduitatis dis.pendio diligemus, tales eis preficiendo 

personas que sciant et possint bla spirituabter et temporaliter gu-

bernare. Dudum si quidem Monasterio Sancti Nicolai de Morbano 

ad dictam Romanam ecclesiam nullo medio pertienente Ordinis 

Sancti Basilbi Venusine dioeesis, per obitum quondam Petri abbatis 

dicti Monasterii qui in ibis partibus diem clausit extremum vacante, 

dbectis fìliis dicti monasteru convenientibus insimul, die ad boc 

prefixa prò futuri facienda —• substitutione abbatis, tres inibì elec-

tiones, unam de te, abam de Gregorio Sibibe, et abam de Paulo de 

Bicbardantia monacbis ipsius monasteru, ordinem ipsum expresse 

professis, et in sacerdotio constitutis contigit in discordia celebrari. 

Cumque postmodum tu electioni buiusmo di de te faote consenties, 

tam ad iborum qui te elegerant, quam etiam Gregorb et Paub pre-

dietorum , qui electionibus buiusmodi, de se factis renuntiaverunt 

instantiam prò buiusmodi tue prosequende electionis negotio 

ad sedem apostobeam personaliter aceessisses, ac prò parte diete 

electionis negotio proposito in Consistono coram nobis, demum nos 

buiusmodi electionis tue examinatu processu, quia in ea reperimus 

formam Generabs Consbu non fuisse servatami eidem que ob boc 

iuribus minime subsistebat, non propter persone tue vit ium ve l 

defectum, non duximus mitendum ac ad provisionem ipsius mona

steru celerem et febeem, ne prolixe vacationis subneeret incomodis, 

paternis et sollicitis studiis intendentes, post debberationem quam 

ad preficiendum dicto monasterio personam utbem habuimus cum 

nostris fratribus dihgentem, demum in te cu iderebgionisze lo ,morum 

et v i te bonestate, — aliisque virtutum meritis fide digna testimonia 

perbibentur mtuitum direximus nostre mentis, quibus omnibus 

debita meditatione pensatis de persona tua eidem monasterio de 

dictorum fratrum consibo, auctoritate apostolica providemus : teque 

bb preficimus in abbatem, curam et administrationem ipsius tibi 

tam in spirituabbus quam in temporalibus plenarie committendo, 

In ilio qui dat gratias et largitur premia eonfidentes, quod dextera 

Domini tibi assistente propitia, prefatum monasterium per tue 

cbcumspectionis industriam prospere dirigetur, et salubria, dante 

Domino, suscipiet incrementa, quocirca discretioni tue per aposto-

Jica scripta mandamus, quatinus impositum tibi onus a Domino 

devote suscipiens, curam et administrationem predictas sic fideliter 

geras, et sobte prosequaris, quod prefatum monasterium administra-

tori studioso gaudeat se commissum, tuque proinde premium eterne 

retributionis acquiras. ac nostram et diete Sedis gratiam et benedi-

tionem cosequi uberius merearis. Datwm Avinione X V I . Kalendas 

aprilis anno sexto. 

I n eumdem modum. Dileotis filiis conventui Sancti Nicolai de 

Morbano etc. Suscepte apostobee servitutis officio etc. usque suscipiet 

incrementa. — quocirca etc. (ut Bulla Vo i . 60. iam transcripta). 

Datum ut supra. 

N . X X X I I B O L L A D I C L E M E N T E V I (Pietro B o g e r ) . A n . 1344. 

Die . 22. Avignone 

I . —• « Ex arch. Vatie. 163. Fol. 64. Ep. 51. Bulla Glementis VI. 

D. Avinione XI. Kal. Jan. anno tertio » . 

I I . — Il monaco Paolo viene eletto abate dopo la morte di Taddeo. 

I I I . — S. Nicola di Morbano. Paolo. Taddeo. 

Dilecto Alio Paulo Pichardi abbati monasterii Sancti Nicolai 

de Morbano Bomane ecclesie immediate subiecti Ordinis Sancti 

Basilii Venusine diocesis salutem. 

Attenta meditatione pensantes dispendia et incommoda plu

rima, que incurrunt ex vacatione diutina monasteria gubernatorum 

presidio destituta reddimur mente vigiles et solertes, ut nostre ope-

rationis studio, sic de celeris et utilis provisionis remedio ipsis mona

steriis presertim Bomane ecclesie subiectis succurratur, quod ipsa 

nedum a dispendus et incomodis buiusmodi preserventur : quinymo 

auctore Domino per previsionem buiusmodi spiritualiter et tempora-

bter augeantur. Obm si quidem condam Thadeo abbate monasteri 

Sancti Nicolai de Morbano eidem ecclesie Romane immediate su

biecti, ordinis Sancti Basilii Venusine diocesis, regimini eiusdem 

monasterii presidente, Nos cupientes ipsi monasterio cum illud quo-

vis modo vacare contingeret utilem et fructuosam per apostolicam 

Sedmem providentiam preesse personam, prò visionerà dicti mona

sterii cum vacaret dispositioni nostre canonico duximus specialiter 

reservandam, decernendo ex tum irritum et inane si secus super hiis 

a quoquam quavis auctoritate soienter ve l ignoranter contigeret 

attemptari. Postmodum autem prefato monasterio — per obitum 

dicti Thadei, qui in illis partibus diem clausit extremum, abbatis 

regimine destituto, dilecti fìlii conventus dicti monasterii, reser-

vationis et decreti predictorum ignari, te monachum eiusdem mona

sterii, ordinem ipsum expresse professum, et in saoerdotio consti-

tutum, per viam compromissi, in eorum et dicti monasterii abbatem, 
bcet de facto concorditer elegerunt ; tuque buiusmodi reservationis 
et decreti ignarus, ut asseris, eidem electioni prestans assensum ad 
Sedem apostobcam accessisti, et buiusmodi electionis negotium 
proponi Fecisti in consistono, coram nobis. Nosque electionem ipsam 
utpote post et contra reservatione,m et decretum predicta attemp-
tata reputantes, prout erat, irritam et inanem, ac ad provisionem 
ipsius monasterii de quo nullus preter nos se bac vice intromittere 
potest, reservatione et decreto obsistentibus, supradictis, celerem 
et facbem, paternis et solicitis studiis intendentes, post delibera-
tionem quam de preflciendo ipsi monasterio personam utilem ac 
etiam furctuosam cum nostris fratribus habuimus diligentem, de
mum ad te cui de religionis zelo, btterarum scientia v i te munditia, 
et aliis virtutum meritis apud nos fide digna testimonia perbiben-
tur direximus oculos nostre mentis : quibus omnibus debita medi-
tatione pensatis, de persona tua eidem monasterio de ipsorum fra-
trum consibo auctoritate apostolica providemus, teque i lb prefici-
mus in abbatem, curam et administrationem — ipsius tibi tam in 
spmtuabbus, quam in temporalibus plenarie committendo. In bloi 
qui dat gratiam et largitur premia confidentes, quod dextera Domin 
tibi assistente propitia prefatum monasterium per tue circumspec-
tionis industriam prospere dirigetur ; et salubria dante Domino 
suscipiet incrementa, quocirca discretioni tue per apostolica scripta 
mandamus, quatenus onus regimini3 dicti monasterii suscipiens 
reverenter, sic te salubriter exercendo fidelem exbibeas et solertem, 
quod idem monasterium per laudabbe tue diligentie studium gu-
bernatori provido et fructuoso administratori gaudeat se commis-
sum : tuque preter retributionis eterne premium, nostri et aposto-
lice sedis favoris et grafie exinde merearis percipere incrementum. 
Datum Avinione X I . Kalendas Jannuarb anno Ter t io . 

In eundem modum. Dbectis flliis conventui monasterii Sancti 
Nicolai de Morbano etc. Attenta meditatione pensantes etc. usque 
suscipiet incrementa, quocirca etc. (Vide Bulla in Vo i . 60. iam 
transcripta). Datum ut supra. 

P E R G A M E N A X L . - A n . 1519 Febbraio 2. - In Castel Nuovo - Napo l i . 

I . — Dim. cm. 57% X 36. Linee 21. Vecchia num. 12. 
I I . —• Il commendatario dell'abazia di 8. Martino di Venosa del

l'ordine di 8. Benedetto desidera riedificare il casale volgarmente 
detto de morvano, facendolo abitare dai lombardi o da forestieri 
alterius nationis non numeratis in cedulariis regie camerse um-
marie. Chiede al Vice-re franchigie che gli vengono concesse con 

immunità ed esenzione di tutte le fiscalità compresa quella del sale 
per dieci anni. 

I I I . — Casale volgarmente detto di morvano. Abazia di 8. Martino. 

loanna et Carolus dei gratia Regina et R e x Castelle Aragonii 
utriusque Sicilie hierusalem etc. 

Raymundus de cardona cornea Albet i ulterioris / regni Sicilie 
magnus iusticiarius et in presente regno . . . . Vice R e x capitanus 
et locum tenens generalis etc. universis et singulis presentirmi seriem 
inspecturis tam presentibus / quam futuris : eedit ad utilitatem 
regiam republiee commodum regnique deeus et ornamentum ipsius 
civitates et oppida multitudinem hominum frequentari atque coU 
et ubi uberrimi fructus et opes v e sunt incolatus plurimos cetus 
hominum / et virorum eopiam non deesse sic itaque cum Reverendus 
comendatarius abbacie Sancti martini de Venusio provincie basili-
cate ordinis Sancti benedicti regius fidelis dilectus exposuit nobis 
quem ad modum vigore suorum privilegiorum scripturarum / et 
cautelarum tenet et possidet in dieta provincia basibcate dictam 
abbaciam sancti martini in euius territorio cupiens rehediflcare 
quoddam casale vulgariter dictum de morvano et illud coli tacere 
misit omni opera et industria / ibi in mittere advenas exteros lom-
bardos vel alterius nationis non numeratos in cedulariis regie camere 
summarie nec alius iura aliqua flscalia solvere solitos et ut id faci-
bus exequi et adimpleri possit nobis humihter suppbcavit ut sibi / 
beentiam reedincandi et coli faciendi casale predictum et hiis qui 
ad incolandum ibi accesgerint immunitatem et franchiciam omnium 
fiscabum functionum ordinariarum et exordinariarum impositarum 
et imponendarum nomine introitum per ipsum Reverendum comen-
datarium cum militibus prestita et inpensa queve ad presens prestat 
prestituraque speramus de bono semper in melius continuacione 
Laudabib in futurum ac cupientes / commoditatibus et utilitatibus 

subdictorum prospicere atque conari omni opere et consiho 
ut hoc regnum efflueret civium et incolarum multitudine tenore pre-
sentium de certa nostra scientia dehberate et consulto eidem pre
fato comen/datario nomine liberam licenciam auctorita-
tem et facultatem concedimus et impartimur ut in casale predicto 
reedificari possit ediflcarique et construi tacere domos et habita-
ciones ubi advene et exteri ut supra incolare / et habitare libere 
valeant Deelarantes expresse quod qui ad habitandum et incolendum 
casale predictum accedere voluerinf sive aceesserint similiter exteri 
et de non numeratis et annotatis in ultima numeratione in hoc regno 
facta / et ad maioris grafie cumulum earundem tenore presentium 
de dieta certa nostra scientia nomine . . . . concedimus et impar
timur predictis incolis et habitatoribus dicti casalis per annos decem. 

In medietate sequentes a data presentium / in antea numerando* 

franohieiam et immunitatem ao exemptionem omnium fìscahum 

fuuotionum et salis ordinarium et exordinariarum impositarum et 

imponendarum : I taque nullo modo dicto decennio perdurante 

prò cuiusvis onere / aut solucione fiscali cogi ve l molestari possint : 

Volumus et declaramus per presentes quod finito dicto decennio 

statim habitatores ipsi teneant et sint astricti solvere regie Curie 

fiscales functiones eos et ipsorum quemlibet tangentes / eo modo et 

forma prout solvere teneant et solvent ceteri regnicole : Mandantes 

propterea Illustrissimis buius regni magno camerario eiusque locum 

presidentibus et racionabbus regie camere summarie magnifico 

quoque regenti regiam generalem tbesoreriam in presenti / regno 

perceptori insuper diete provinole albsque demum quibusvis offi-

ciabbus et subdictis regus maioribus et minoribus quocumque no

mine nuncupatis titulo auctoritati et dignitate et potestate fungen-

tibus eorunque locatenentibus et substitutis presentibus et / futuris 

ad quos seu quem presentes pervenerint et fuerint quommobbet 

presentate forma et tenore presentium per eos et unumquemque 

ipsorum duigenter attenta blam predicto comendatario et incolis 

casalis tenenant frrmiter et observent / tenerique et observari ad 

unguem . . . . inviolabiliter faciant per quos decet iuxta presen

tium seriem et tenorem pleniorem omni dubio et difficultate ces-

santibus et contrarium non faciant prò quanto gratiam . . . . caram 

babent et penam / ducatorum mibe cupiunt evitare. I n quorum 

fìdem presentes fieri fecimus magno cum eccellentis febcis recor-

dacionis impendenti sigillomunito : cum sigblum . . . . nondum 

sigblum sit expeditum : datum in castello novo neapoli / die X X V I I I 

mensis februam M D X V I I I I . Post datam volumus tamen quod 

postquam fuerit babitatum dictum casale exbibeatur fideiussio 

intra annum murandi aut muris cingendi ipsum / et quod resar-

cient damna que interim ab eisdem incolis committerentur et non 

abas nec abo modo data ut supra : 

Ego Eaimundus de cardona. 

Seguono le firme di altri dignitari e ufficiali di Curia. 

E o c c o BEISCESE 

V A E I E 

MATRIMONI CLANDESTINI 
(Dai Pegistri Parrocchiali di Catanzaro) 

Catanzaro - Parrocchia di S. Maria e tutti i Santi. 

Die 27 mensis Xbr i s 1707 Mag.cu Petrus Zaccone Civitatis 

Cosentinae, incola hujus Catanzarij, callide per internuncium vocari 

fecit me subscriptum bora quasi 2 a noctis, cum domi essem, dicens 

indigere sacramentorum receptione, ob imminens vi tae periculum, 

in quo aiebat reperiri ; cito accurrens ad ecclesiam Div i Eoehi, 

dum in ea confugiatus pluribus ab hinc mensibus existebat Petrus 

ipse, intra meae Pa^ochiae ambitum ereetam, et inveni eundem 

Petrum ficte asserentem confiteri vel ie , et statim egrediens e sa-

cristia ipsius Ecclesiae Caecilia seu Cilla Eaja hujusmet Civitatis 

Catanzarij a pluribus associata, eodem tempore praedictus Petrus 

alta, et vulgari voce dixit : « Signor Parroco, I o vogl io per mia mo

glie alla presente Cecilia Eaja » et illieo ipsa subjunxit etiam vul-

gariter : « Ed io , sig. Parroco, vogl io per mio marito al presente 

Pie t ro Zaccone » et statim ad invincem se impudenter sunt amplexi, 

me ad totum id praesente, et audiente, ac Gregorio Eaja, Caesare 

Samà, Xaver io de Carniccio, Antonio Minicelli, aliisque. & Quibus 

peractis, et adhuc illis loquentibus eos acriter admonui, ex quo 

temere ausi sunt, non servata forma S.C.T. matrimonium clande

stine contrahere, omissis denunciationibus, qua de re indignationem 

divinam sciant incurrisse et a Curia Episcopali quam primum gladio 

ecclesiasticae disciplinae esse puniendos. I n quorum fìdem. - D . D o -

minicus Squillace Par. S.ae M.ae et Omnium Sanctorum. 

Catanzaro : Parrocchia di S. Nicola Coracitano. 

(Lettera del parroco al Vescovo della Diocesi). 

Eccellenza Eeverendissima, Son necessitato partecipare a 

V . E . E . come ieri lunedì la sera circa l 'ore ventiquattro e mezza che 

correvano le dieci di questo Mese di febrajo è venuto da me Gaetano 

Cricelli di Francesco mio Parrocchiano, sollecitandomi che nel suo